
Zrušení a zánik obchodní společnosti

Zrušení obchodní společnosti je právní skutečnost způsobující, 

že společnost již nadále nevykonává činnost, kterou je

naplňován účel jejího založení, nýbrž koná kroky nutné

k jejímu zániku.

Zánik obchodní společnosti nastává jejím výmazem 

z obchodního rejstříku, a to ke dni výmazu.



Dělení postupů při zrušení

Zrušení bez likvidace společnosti

Zrušení s likvidací společnosti

převod jmění na společníka

fúze

rozdělení

nedostatek majetku

společnosti



Pojem likvidace, její zahájení a ukončení

Likvidace je proces, jehož cílem je vypořádání majetkových poměrů společnosti. 

Společnost vstupuje do likvidace ke dni, k němuž je zrušena. 

Vstup do likvidace se zapisuje do obchodního rejstříku – účinky zápisu jsou 

deklaratorní, po dobu likvidace má firma společnosti dovětek „v likvidaci“.

Likvidace se neprovádí
pokud společnost zaniká při přeměně

ke zrušení společnosti dochází v insolvenčním řízení,

pokud je úpadek řešen konkursem

zrušení konkursu po splnění

rozvrhového usnesení

Majetek dlužníka je 

zcela nepostačující



Pojem přeměna obchodní společnosti

Přeměna obchodní společnosti je obdobou smrti 

fyzické osoby. 

Přeměnou dochází k zániku přeměňované společnosti

s univerzálním právním nástupnictvím 

jiného subjektu.

U přeměňované společnosti neprobíhá likvidace

Nástupnický subjekt přebírá veškerý majetek (včetně závazků) 

i společníky přeměňované společnosti.

Přeměna je jeden ze způsobů zrušení a zániku 

obchodní společnosti.



Druhy přeměn

rozdělení

převod jmění

na společníka
Změna právní formy

společnosti

fúze sloučení

splynutí

1 2 2 včetně 1=

1 2 3
+ =

se založením nových

odštěpením

různými kombinacemi

1
2

2

1 2



Zásady platné pro přeměny

Totožná právní forma fúzujících nebo rozdělovaných

společností

Účinky přeměn nastupují jejich zápisem

do obchodního rejstříku

Přeměna je přípustná, i když se společnost 

nachází v likvidaci

Fúze nebo převod jmění na společníka jsou přípustné,

i když je společnost v insolvenčním řízení

Do vydání rozhodnutí o zápisu přeměny do obchodního 

rejstříku lze rozhodnutí o přeměně zrušit


